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Abstrakt
Cílem bakalářského projektu je seznámit
se s problematikou vyskytující se u
technologie povrchové montáže. Zvláštní
pozornost budeme věnovat zkoumání
vlivu vlhkosti.

V první části se seznámíme s techno-
logií povrchové montáže a s běžnými
problémy vyskytujícími se u této techno-
logie zapříčiněnými vlhkostí.

V druhé části se zaměříme na praktic-
kou studii vlivu vlhkosti a na chování
pouzder součástek používaných v techno-
logii povrchové montáže s ohledem na
pájecí proces.

Ve třetí části se pokusíme o ekonomic-
kou analýzu opravy součástky na desce
plošného spoje.

Klíčová slova: SMT, SMD, Popcorn,
Vlhkost, MSD, DPS

Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek,
Ph.D.

Abstract
The main purpose of this bachelor’s
project is to introduce the issues asso-
ciated with surface mount technology.
We will focus on the investigation of the
influence of moisture.

In the first part, we will discuss the
common problems caused by moisture on
surface mount technology.

In the second part, we will focus on
the practical study of the influence of
moisture on the device’s case used in
surface mount technology with regards to
soldering process.

In the third part, we will make an eco-
nomic analysis repairment of the device
on a printed circuit board.

Keywords: SMT, SMD, Popcorn,
Moisture, MSD, PCB

Title translation: The issue of surface
mount technology — The influence of
moisture
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době, kdy jsme obklopováni elektronikou naprosto při každém našem
kroku, se kladou nemalé požadavky na její zmenšování. Z toho důvodu se
přechází na povrchovou montáž SMT (Surface Mount Technology), kde se
využívají součástky pro povrchovou montáž SMD (Surface Mount Device).
Při komerční elektrotechnické výrobě se využívá především této technologie.

S miniaturizací součástek jsou spojeny četné výhody. Zmenšují se rozměry
součástek, klesá jejich hmotnost a tím dochází k úspoře materiálu. Zároveň
kompaktní rozměry umožňují umístit více součástek na menší plochu. Další
z řady výhod je možnost automatizace jak osazovaní DPS (desek plošných
spojů) samotnými součástkami, tak jejich následné zapájení. Vlivem automa-
tizace a stále dokonalejší technologii narůstá také spolehlivost.

Zároveň miniaturizace SMD přináší i nevýhody. Vzhledem k malým roz-
měrům jsou SMD náročné na osazování. Tuto nevýhodu lze snadno vyřešit
pomocí již zmíněné automatizace. Problém nastává v době, kdy má dojít k
opravě. Malé rozměry a husté osazování součástek na malém prostoru činí
velké potíže při odpájení porouchané součástky, popřípadě následnému zapá-
jení součástky nové. Další velký problém spojený s miniaturizací je špatný
odvod tepla. Vzhledem k samotné velikosti součástky a její chladící ploše
tomu nemůže být jinak a k omezení v tomto směru dochází. [1]

Správně umístěnou součástku na desku plošného spoje je třeba připojit k
připojovacím bodům desky. Tento spoj plní několik funkcí. Jedná se přede-
vším o mechanické upevnění součástky, odvod ztrátového tepla vzniklého v
součástce (∼RI2) a vodivé (elektrické) propojení. Nejrozšířenějším druhem
připojení je měkké pájení. Hlavní výhodou měkkého pájení je možnost sou-
časně vytvořit stovky spojů během poměrně krátké doby.

Měkké pájení je charakterizováno teplotou tavení nepřesahující 450◦C. Mezi
nejužívanější technologie měkkého pájení patří pájení vlnou (wave soldering),
jenž je primárně určeno pro THT a pájení přetavením (reflow soldering),
jenž zaujímá dominantní postavení u SMT. U pájení vlnou je proces do-
dání pájky a ohřev spoje prostorově a časově spojen. U technologie pájení
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1. Úvod ........................................
přetavením je proces dodání pájky a ohřev spojen prostorově a časově oddělen.

Nehermetická SMD pouzdra, jako i některé materiály použité na jejich
výrobu a výrobu SMD součástek jsou citlivá na vlhkost. Tyto součástky
označujeme jako MSD (Moisture Sensitive Devices). Při kombinaci vlhosti a
vysoké teploty může dojít k popraskání součástky. MSD součástky se třídí do
skupin dle normy IEC 60749-20, která určuje bezpečné podmínky manipulace
se součástkami bez rizika jejich snížené spolehlivosti nebo zničení při pájení
přetavením.

Díky stále se zdokonalující technologii klesá cena dané elektroniky. Díky
miniaturizaci SMD součástek dochází k menší spotřebě materiálu, tedy i
k menším nákladům za spotřebované materiály. S dokonalejší robotizací a
automatizací může dojít k redukci lidské síly. Tím se sníží náklady na mzdy.
Dále dochází ke snížení chybovosti výroby, tím dochází k vyšší efektivnosti
výroby. Všechny zmíněné aspekty přispívají k lepší ekonomičnosti výroby, ať
už vlivem snížení nákladů nebo zvýšením efektivnosti výroby.
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Kapitola 2
Technologie povrchové montáže

2.1 Historie

Ačkoliv byla technologie povrchové montáže (SMT) vynalezena v šedesátých
letech minulého století, o jejím nástupu začínáme hovořit až počátkem osmde-
sátých let minulého století. S nástupem této technologie dochází k revoluční
změně v elektronickém průmyslu. Dále dochází k nástupu součástek s novými
tvary a novým provedením vývodů. Objevují se vsazovací stroje. Dochází
k pokroku v pájecích pastách, ve způsobu jejich nanášení na pájecí plošky.
Dále dochází ke zvýšení účinnosti u pájení přetavením. Toto všechno vedlo
ke změnám základů, na kterých výroba elektroniky doposud stála. SMD tech-
nologie začala nahrazovat technologii osazování plošných spojů součástkami s
drátovými vývody THT (Throught-Hole Technology).

U THT je nutné vyvrtání děr do desky plošného spoje, do kterých se
následně vkládají vývody součástek. Tyto vývody se následně zapájí na druhé
straně desky plošného spoje. Tato technologie je vhodnější pro ruční osazování
a pájení, než-li technologie SMT. U technologie SMT odpadá proces vrtání
děr do desky plošného spoje. Součástka se osazuje přímo na povrch desky
plošného spoje do předem nanesené pájecí pasty, která je spolu se součástkou
zahřáta a tím dojde k zapájení součástky na desku plošného spoje.
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2. Technologie povrchové montáže.............................

Obrázek 2.1: Rozdíl mezi (a) SMT a (b) THT.[2]

Technologie povrchové montáže je velmi závislá na automatizaci výroby. Je
to zejména kvůli malým rozměrům použitých součástek a tím spojené špatné
manipulace s nimi a náročnosti na správné usazení. Ale i kvůli používané
technologii pájení. Ať už se jedná o pájení přetavením, nebo pájení vlnou. V
obou případech je nutné, aby se pájená součástka nevystavovala vysokým
teplotám po dobu delší než nezbytně nutnou, aby nedošlo k jejímu poškození,
a zároveň, aby došlo ke správnému zapájení.

Při výrobě prototypů zařízení, nebo malosériové výrobě je technologie THT
ekonomičtější než SMT. Proto se i dnes vyskytuje výroba THT součástek,
stejně jako se tato technologie uplatňuje.

2.2 Pájení přetavením

Pájení přetavením (Reflow) je jednou z nejužívanějších technik připojování
součástek na desky plošných spojů. Charakteristickým jevem tohoto způsobu
pájení je, že před samotným procesem pájení se na povrch pájených předmětů
nanese potřebné množstí pájecí pasty. Po přiložení spojovaných míst k sobě se
pájecí pasta zahřeje na teplotu vyšší, než je teplota tání pájecí slitiny obsažené
v pastě, tím dojde k jejímu roztavení a následně vzniká pájený spoj. Během
procesu pájení může dojít k srovnání součástek vlivem povrchového napětí na
pájecích ploškách (pady) desky plošných spojů. To, zda se součástky srovnají,
nebo ne záleží na hmotnosti součástek a množství nanesené pájecí pasty.

2.2.1 Pájecí pasty

Pájecí pasta je složena ze směsi pájky, tavidla a dalších příměsí upravujících
roztékavost, viskozitu a lepivost. Pájka je složena z kulovitých částic s určitým
rozložením velikostí a s průměrem od 5µm do 160µm. Podle velikosti částic
pájky se dělí do šesti tříd. Otázka, jakou zvolit pájecí pastu a jakou velikost
částic, souvisí s velikostí pájecích plošek, respektive s velikostí otvorů v
šabloně, přes kterou je pasta nanášena na DPS. Nedílnou součástí past jsou i
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.................................. 2.2. Pájení přetavením


[…]

rizikové desky vyhodit, nebo opravit.
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Kapitola 5
Závěr

Problematika povrchové montáže je velmi komplexní a široká oblast, ve které
se prolíná několik oborů. Se stále zdokonalující se technologií se zvyšuje jak
ekonomičnost výroby, tak i výsledná kvalita. Pokrok v oblasti materiálů s
sebou přináší nové možnosti při řešení pouzder součástek, ale i zmenšení sa-
motných součástek. Stejně tak dochází i ke snížení vad způsobených vlhkostí,
ať už pomocí správného zacházení s MSD součástkami, tak i díky lepším
vlastnostem použitých materiálů.

Během mého experimentu jsem v první řadě ověřil, že záleží na podmínkách,
v jakých jsou součástky skladovány, ať už se jedná o součástky úrovně MSL
1 nebo 4. U všech zkoumaných vzroků totiž došlo k většímu relativnímu
přírůstku (absorbci vlhkosti) právě u poloviny součástek, jenž byla vystavena
zvýšené vlhkosti v exikátoru. Konkrétně došlo u těchto součástek k třemi až
sedminásobné vyšší absorbci vlhkosti.

V podobných hodnotách jako součástky MSL 3 se pohybovaly i součástky
MSL 1 a 2. Tyto součástky by měly mít neomezený floor-life za běžných
podmínek, respektive 365 dní. Pasivní součástky cívka a kondenzátor (MSL
1), by za dodržení podmínek ≤30 ◦C/85 % RH měly mít neomezenou ži-
votnost na dílně. U součástky značené jako m10 (kondenzátor) můžeme v
tabulce 3.6 pozorovat, že během 7 dní vystavení podmínkám v místnosti
nedošlo k absorbci žádné vzdušné vlhkosti touto součástkou. Cívka absorbo-
vala určité množství vlhkosti, ale z příslušných tabulek je patrné, že pouzdro
této součástky je schopné propustit veškerou absorbovanou vlhkost během
procesu pájení. Tedy tyto součástky a jejich pouzdra sice absorbují nějakou
vlhkost, ale na rozdíl od ostatních tříd jsou ji schopny během rychlého ohřátí
v souvislosti s pájecím procesem všechnu propustit ven ze svého pouzdra.

Relativní přírustky hmotnosti všech součástek MSL úrovně 3 vystavené
podmínkám v místnosti se pohybovaly v řádech setin procenta, což je o řád
méně než se pohybovaly relativní přírůstky LEDek, tedy součástek MSL 4. U
těchto součástek se i v místnosti pohybovaly relativní přírůstky v řádu desetin
procenta a při vystavení vyšší vlhksti v exikátoru dokonce v jednotkách
procent. Zároveň pozoruji, že na rozdíl od součástek do úrovně MSL 3 klesá i
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propustnost vodních par ven z pouzdra během ohřátí těchto součástek při
procesu pájení.

Ze všech výše zmíněných bodů je tedy jasně patrné, že s vyšší třídou MSL
jsou součástky více náchylné na absorbovanou vlhkost a zároveň se snižuje
jejich schopnost propustit vodní páry ven ze svých pouzder během pájecího
procesu, což může vést k následným vznikům vad, jako je například delami-
nace nebo popcorn effect.

Ač by se mohlo zdát, že s rostoucí třídou MSL roste i cena součástek, ne
nutně tomu tak musí být. Ačkoliv je jasné, že pasivní součástky jsou levnější
než procesory, tak zároveň i LEDky jsou levnější než procesory. Z výpisu
použitých součástek na můj experiment je jasně patrné, že LEDky mají vyšší
MSL než měřené procesory. Tedy třída MSL souvisí spíš se součástkou samot-
nou a její aplikací, kdy se výrobce součástek snaží zamezit vzniku závady na
výrobku, do kterého dodává součástky, vhodným značením MSL součástky
tak, aby se součástkami bylo vhodně manipulováno a předcházelo se vzniku
závad spojenými s vlhkostí a zároveň se tak zvyšovala efektivnost výroby.

Se zvyšováním efektivnosti mírně souvisí i moje ekonomická část bakalář-
ské práce. Konkrétně řeším problém, jak by se měl ekonomicky rozhodnou
výrobce, zjistil-li by, že u jistého procenta vyrobených zařízení existuje riziko
budoucího vzniku závady na celém zařízení, je-li toto riziko zapříčiněno vy-
chýlením pasivní součástky na DPS.

V tomto případě má výrobce tři možnosti jak se zachovat. Pro každou
možnost jsem určil přímé dodatečné náklady, které souvisí s danou možností.
Tyto přímé roční náklady jsou zobrazeny v tabulce 4.1.

Dle této tabulky by již manažer firmy mohl provést rozhodnutí, jakou
možnost zvolit. Každopádně toto rozhodnutí, pouze na základě této tabulky
přímých nákladů by s největší pravděpodobností bylo špatné a vedlo by k
mnohonásobně vyšším dodatečným nákladům spojeným s touto závadou než
obě další možnosti.

Při správném ekonomickém rozhodováním se nemůžeme řídit pouze náklady
přímými, ale musíme vzít v potaz všechny související věci a tím pádem i
náklady nepřímo spojené s danou věcí. Nepřímé náklady totiž mohou kolikrát
mnohonásobně převýšit náklady přímé, což je i náš případ viz. kapitola 4.3.1.

Toto tvrzení lze zobecnit, kdy nejen v rámci ekonomického rozhodování,
ale i jiných případech rozhodování musíme brát v potaz jak přímé věci, tak i
věcí nepřímo spojené s daným rozhodnutím. Ačkoliv ne vše se dá vyjádřit v
penězích, i v běžných záležitostech se člověk rozhoduje podle toho, co pro něj
má vyšší „cenu". V teorii ekonomie se toto nazývá opportunity cost, neboli
cena ztracené příležitosti.
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Příloha A
