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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika povrchové montáže – vliv vlhkosti
Jméno autora: Zbyněk Plachý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo průměrně náročné, skládalo se z rešeršní části, části experimentální a části ekonomické.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování práce aktivní, účastnil se konzultací, na tématu pracoval samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z práce je patrné, že se student v tématu dobře orientuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je odpovídající bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Volba zdrojů je adekvátní, zdroje jsou v práci korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky práce jsou zajímavé nejenom pro odbornou veřejnost, ale zejména pro praxi, kde může mít vlhkost výrazný vliv
na spolehlivost.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je pěkně zpracována. Po odborné strace je patrné, že se student v tématu dobře orientuje. Výsledky práce jsou
zajímavé nejenom pro odbornou veřejnost, ale zejména pro praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.6.2019 Podpis: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.